เรื่อง Green Diplomacy การทูตสีเขียว ริเริ่มขึ้นโดยสหภาพยุโรป (EU) โดยคณะกรรมการ
เทสซาโลนิกิยุโรป (The Thessaloniki European Council) มีมติเห็นชอบใหมีการดําเนินโครงการ
Green Diplomacy เมื่อเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2546 (2003) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมใหเกิดการ
ทาํงานอยางบรูณาการดานส่ิงแวดลอมระหวางสหภาพยโุรปกบัประเทศตางๆ ภายนอกสหภาพยโุรป ผานการ
จัดตั้งเครือขายที่ไมเปนทางการ หรือเรียกวา “เครือขายการทูตสีเขียว” (The Green Diplomacy
Network)1 ทั้งนี้โครงการ Green Diplomacy ยังไมเปนที่รูจักมากนัก

ในตน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ซึ่งประเทศ
สยามเกิดกรณีพิพาทกับฝร่ังเศสใน
เรื่องดินแดนฝ งซายของแมนํ้าโขง
ทําใหเกิดการสูรบ บาดเจ็บ ลมตาย
กันเปนจํานวนมาก ลนเกลาทานจงึ
พระราชทานพระบรมราชานุญาตให
จัดตั้งสภาอุณาโลมแดงแหงสยามข้ึน
(ตนกําเนิดสภากาชาดไทยในปจจุบัน)
เพ่ือเปนศูนยกลางในการบรรเทาความเดือดรอน